
Ročník XVIII / číslo 10
říjen 2022
ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

PÉTANQUE VE 
STUPÁROVICÍCH

VÝZNAMNÉ 
STAVBY 

GOLČOVA JENÍKOVA

NEVŠEDNÍ 
KONCERT

Prázdniny jsou pryč. Čas koupání, opalování, plný výletů  
a dovolených posledním srpnovým dnem skončil. A další 
školní rok je tu.

Naše škola a školní družina všechny srdečně přivítala. Jak 
žáky a učitele, tak hlavně prvňáčky, pro které je to opravdu 

něco zcela nového. Na všech je ale vidět, že se jim ve škole 
líbí.

Popravdě musíme říci, že čas utíká jako voda. Měsíc září už 
je pryč. Děti se učí a navštěvují zájmové kroužky. 

ALENKO, STŮJ, AUTO HOUKÁ…

– pokračování na straně 11



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání:  15. 9. 2022
Předsedající:  Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání:  18.00–19.15 hod.

Přítomni:   10 členů ZM
Omluveni:   Ing. M. Melechovský, M. Málek, M. Dibelka, 
      J. Vanc, P. Koláčný
Neomluveni:  0

098/2022 Určení ověřovatelů a zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Romana Mazůrku a Vladimíra Nováka a zapisovatelem Jiřího Brože.

099/2022 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Prodej pozemku 1280 Golčův Jeníkov
 5) Nabytí pozemku 345/42 v k.ú. Golčův Jeníkov
 6) Půjčky z FRB
 7) Dohoda o narovnání sporných práv a povinností
 8) Výběrové řízení – Veřejné WC
 9) Pozemek 331/4 Golčův Jeníkov
 10) Předkupní právo pozemek 2742 Golčův Jeníkov
 11) Změna č. 1 územního plánu
 12) Rozpočtová opatření č. 2 - 4
 13) Příslib prodloužení kanalizace a vodovodu
 14) Dodatek č. 1 – ZTI pro bytovou výstavbu Na Pivovaru
 15) Nákup vozidla Renault pro TS
 16) Dodatek č. 2 – RE-USE Centrum
 17) Výběrové řízení – Komunikace V  Zahradách I a Parkoviště  
  hřbitov
 18) Prodej movitého majetku BIO Drtič CARAVAGGI
 19) Diskuse

100/2022 Zpráva z jednání rady
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávy  
z jednání rady města z 12. 7., 22.7. a 16.8. 2022 bez připomínek.

101/2022 Prodej pozemku 1280 Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje prodej pozemku 
parc. č. 1280 o výměře 5 m2 v k.ú. Golčův Jeníkov, nově oddělený 
geometrickým plánem č. 1525-255/2021 z  pozemku parc. č. 2407 
v k.ú. Golčův Jeníkov na základě kupní smlouvy č. IE-12-2007452 
Golčův Jeníkov, Ráj, rekonstrukce NN, TS, VN se se společností 
ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín, IČ: 24729035  
za odhadní cenu 5 440 Kč bez DPH.

102/2022 Nabytí pozemku 345/42 v k.ú. Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje bezúplatný převod 
spoluvlastnického podílu 2/25 majetku pozemek parcelní číslo 
345/42 v k.ú. Golčův Jeníkov, druh pozemku ostatní plocha, ostatní 
komunikace, celková výměra 4 371 m2 od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, Odloučené pracoviště Havlíčkův 
Brod, Štáflova 2003, Havlíčkův Brod.

103/2022 Půjčky z FRB
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje půjčky z FRB:

150 000,- 01_Obnova střechy starší 
15 let

150 000,- 02_ Zřízení ekologického 
vytápění ve stávajícím 
domě

104/2022 Dohoda o narovnání sporných práv a povinností
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dohodu o narovná-
ní sporných práv a povinností uzavřenou s Mgr. Luďkem Ježkem, 
Nad Kalvárií 3377, 580 01 Havlíčkův Brod ohledně škody způsobe-
né v Základní škole a Mateřské škole Golčův Jeníkov, příspěvkové 
organizaci.

105/2022  Výběrové řízení – Veřejné WC
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Dvořáková – stavební firma s.r.o., Dvorce 62, 580 
01 Havlíčkův Brod – Kyjov, IČ: 08776270 na dodávku veřejného WC 
od firmy TOI TOI za nabídkovou cenu 1 850 000 Kč bez DPH.

106/2022  Pozemek 331/4 Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí odstoupení 
Ing. Petra Uhera a Mgr. Veroniky Uherové od smlouvy o budoucí 
kupní smlouvě ze dne 8.10. 2018, týkající se koupě pozemku parc.  
č. 331/4, k.ú. Golčův Jeníkov. (Důvodem je několikaleté prodlužo-
vání možnosti výstavby, které už nebylo přijatelné.)

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje prodej tohoto  
pozemku dle stejných pravidel, schválených 1. 4. 2021, usnesením  
č. 033/2021. 

107/2022  Předkupní právo pozemek 2742 Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje odmítnutí nabídky 
odkupu a nevyužití  předkupního práva ke spoluvlastnickému  
podílu ve výši id. 1/2 pozemku parc. č. 2742, k.ú. Golčův Jeníkov,  
od pana Matěje Veselého, r. č. 001027/0832, bytem Benešova 642, 
280 02 Kolín, za cenu 435 000 Kč.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje odmítnutí nabídky 
odkupu a nevyužití  předkupního práva k pozemku parc. č.  2741, 
k.ú. Golčův Jeníkov, od pana Dominika Popílka, r. č. 950912/0896,  
trvale bytem Za Pivovarem čp. 784, 582 82 Golčův Jeníkov a paní 
Mgr. Nikoly Popílkové, r. č. 965218/0901, trvale bytem Za Pivova-
rem čp. 806, 582 82 Golčův Jeníkov, v podílovém spoluvlastnictví, 
každý s  podílem o velikosti ½ ve vztahu k  celku, za cenu ve výši  
446 215 Kč. Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov souhlasí s převo-
dem uvedeného pozemku do SJM výše jmenovaných Dominika  
a Nikoly Popílkových.

108/2022  Změna č. 1 územního plánu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov příslušné podle § 6 odst.  
5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a staveb-
ním řádu (stavební zákon), za použití § 43 odst. 4 a § 55 odst. 2  
stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb.,  
o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumen-
taci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, § 171 a násle-
dujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád vydává ZMĚNU  
Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU GOLČŮV JENÍKOV, který vydalo  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov dne 27. 1. 2022 a který nabyl 
účinnosti dne 2. 3. 2022.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov
konaného dne 15. září 2022 od 18.00 hodin



3 číslo 10 / říjen 2022

109/2022  Rozpočtová opatření č. 2 - 5
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočtová opatření 
č. 2 - 5.

110/2022  Příslib prodloužení kanalizace a vodovodu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje, pro Kraj Vysočinu, 
pro stavbu „Transformace Domova Háj IV. – Výstavba ambulant-
ních služeb a denních aktivit“- zbuduje na své náklady část stavby 
SO 03 – Prodloužení řadu kanalizace a SO 04 – Prodloužení řadu 
vodovodu – náklady dle PD jsou 1,2 mil. Kč bez DPH.

111/2022  Dodatek č. 1 – ZTI pro bytovou výstavbu Na Pivovaru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 1  
ke smlouvě o dílo s firmu Dvořáková – stavební firma s.r.o.,  
Dvorce 62, 580 01 Havlíčkův Brod – Kyjov, IČ: 08776270 na akci 
„ZTI pro bytovou výstavbu Na Pivovaru – etapa I. v  Golčově  
Jeníkově“ za nabídkovou cenu 21 985 117,82 Kč bez DPH (všechny 
vícepráce a méněpráce).

112/2022  Nákup vozidla Renault pro TS
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje nákup vozidla  
Renault Master pro TS od Jiřího Kmenta, Havlíčkova 949, 535 01 
Přelouč za cenu 242 000 Kč včetně DPH.

113/2022  Dodatek č. 2 – RE-USE Centrum
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo č. 21055/035 s firmou Chládek a Tintěra Havlíčkův 
Brod, a.s., Průmyslová 941, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 60932171  

na akci „Revitalizace brownfieldu – zázemí TS, Re-Use centrum“  
– nabídková cena 19  625 205,80 Kč bez DPH (všechny vícepráce  
a méněpráce).

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo č. 21055/035 A s firmou Chládek a Tintěra Havlíčkův 
Brod, a.s., Průmyslová 941, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 60932171  
na akci „Využití dešťové vody u objektu č.p. 4 Golčův Jeníkov“  
– nabídková cena 1  585 889,26 Kč bez DPH (všechny vícepráce  
a méněpráce).

114/2022  Výběrové řízení – Komunikace V Zahradách I a Par-
koviště hřbitov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Dvořáková – stavební firma s.r.o., Dvorce 62, 580 
01 Havlíčkův Brod – Kyjov, IČ: 08776270 na akci „Rekonstrukce 
komunikace V Zahradách I a Parkoviště hřbitov v Golčově Jeníko-
vě“ za nabídkovou cenu 15 627 868,83 Kč bez DPH.

115/2022 Prodej movitého majetku BIO Drtič CARAVAGGI
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje prodej movitého 
majetku BIO Drtič CARAVAGGI 600 za cenu 349 000 Kč (cena  
dle znaleckého posudku č. 6/1086/2022), kupující František Nohejl, 
Obora 796, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 13210521.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Nepovím Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Přítomni:   15 členů ZM 
Omluveni:   0 
Neomluveni:  0

116/2022 Určení ověřovatelů a zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Jiřího Vance a zapisovatelem Jiřího Brože.

117/2022 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
ustavujícího zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Volba starosty, místostarosty a zbývajících členů rady města
  a) určení, které funkce budou členové zastupitelstva vykoná- 
  vat jako dlouhodobě uvolnění (§ 71 odst. 1 písm. a) zákona  
  o obcích)
  b) určení způsobu volby
  c) volba starosty
  d) určení počtu místostarostů
  e) volba místostarosty/ů
  f) volba zbývajících členů rady města
 4) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů  
  zastupitelstva (§72 odst. 2 zákona o obcích)

 5) Zřízení kontrolního a finančního výboru
  a) určení počtu členů kontrolního a finančního výboru
  b) volba předsedy kontrolního výboru
  c) volba členů kontrolního výboru
  d) volba předsedy finančního výboru
  e) volba členů finančního výboru
 6) Diskuse

118/2022   Určení, které funkce budou členové zastupitelstva  
vykonávat jako dlouhodobě uvolnění
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov v souladu s § 84 odst. 2 písm. 
k) zákona o obcích určuje, že pro výkon funkce starosty města bude 
člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.

119/2022 Určení způsobu volby
Zastupitelstvo města schvaluje veřejný způsob volby starosty,  
místostarosty a zbývajících členů rady.

120/2022 Volba starosty
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí starostu Ing. Pavla  
Kopeckého.

121/2022 Určení počtu místostarostů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schválilo zvolení dvou  
místostarostů.

Usnesení z ustavujícího zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
 konaného dne 19. října 2022 od 19.00 hodin



listy@golcuv-jenikov.cz 4

122/2022 Volba místostarostů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí místostarostu Jiřího  
Brože, DiS.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí místostarostu Pavla  
Houfka.

123/2022 Volba zbývajících členů rady města
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí členem rady města Jiřího 
Kubizňáka, DiS.
 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí členem rady města MUDr. 
Václavu Provazníkovou.
 
124/2022 Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolně- 
    ných členů zastupitelstva
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 
odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví měsíční odměnu za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva města ve výši: 

neuvolněný člen zastupitelstva  1.100,- Kč
neuvolněný člen výboru 2.200,- Kč
neuvolněný předseda výboru 2.750,- Kč
neuvolněný člen rady 3.850,- Kč
neuvolněný místostarosta 17.600,- Kč
a to ode dne 20. 10. 2022. 

125/2022  Zřízení kontrolního a finančního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov zřizuje kontrolní výbor  
a finanční výbor. Kontrolní výbor bude tříčlenný, finanční výbor 
bude pětičlenný.

126/2022 Volba předsedy kontrolního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí předsedu kontrolního  
výboru Romana Mazůrku.

127/2022 Volba členů kontrolního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí člena kontrolního výboru 
Miroslava Dibelku.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí člena kontrolního výboru 
Vladimíra Nováka.

128/2022 Volba předsedy finančního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí předsedu finančního  
výboru Mgr. Vlastimila Marušáka.

129/2022 Volba členů finančního výboru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí člena finančního výboru 
Mgr. Jiřího Strachotu, CSc.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí člena finančního výboru 
Jiřího Vance, DiS.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí člena finančního výboru 
Věru Procházkovou.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov volí člena finančního výboru 
Dagmar Novotnou.

Ing. Pavel Kopecký Jiří Brož, DiS Pavel Houfek
 starosta místostarosta místostarosta

V nedávném vydání Listů z Golčova Jeníkova jsme se mohli dočíst, 
že se opozici, do které se hnutí OMGJ samo pasuje, nepodařilo  
vybudovat v Olšinkách úsekové měření rychlosti, a cituji: „příjmem 
z pokut neukázněných řidičů minimálně zčásti zlepšit nyní projede-
ný rozpočet města.“

Nezpochybňuji nutnost řešení dopravní situace v Olšinkách, ani zde 
nechci rozebírat hospodaření města, o kterém jste se mohli dočíst  
v minulých vydáních Listů.

Chtěl bych jen vysvětlit, že příjem z pokut z případného úsekového 
měření rychlosti NIKDY NEBUDE příjmem našeho rozpočtu. 

Důvod je prostý, porušení pravidel provozu na pozemních komuni-
kacích, které bylo zjištěno prostřednictvím automatizovaného  
technického prostředku používaného bez obsluhy při dohledu  
na bezpečnost provozu na pozemních komunikacích (např. úsekové 

měření rychlosti), je podle Zákona o provozu na pozemních komu-
nikacích č. 361/2000 Sb., přestupkem provozovatele vozidla podle  
§ 125f.  Projednávání přestupků proti bezpečnosti a plynulosti  
provozu na pozemních komunikacích je výkonem státní správy  
(§ 124 odst. 5 písm. k) a je svěřeno obecním úřadům obce s rozšíře-
nou působností (§ 125e odst. 1). V našem případě tedy Městskému 
úřadu v Havlíčkově Brodě. Pokuty vybírá orgán, který je uložil  
(§ 125e odst. 2).

Z výše uvedeného jasně vyplývá, že příjem z pokut neukázněných 
řidičů, případného úsekového měření na území našeho města a jeho 
místních částí, by, bohužel pro nás, byl příjmem rozpočtu Města  
Havlíčkův Brod. A pokud někoho napadlo, že bychom úsekové  
měření mohli vybudovat my a Havlíčkův Brod by nám posílal  
„provizi“ z vybraných pokut, tak tento postup by byl protizákonný. 

Jiří Brož

PŘÍJEM Z POKUT 
Z PŘÍPADNÉHO ÚSEKOVÉHO MĚŘENÍ RYCHLOSTI 



5

DOHODA

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 6

DOHODA



7

DOHODA

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 8

DOHODA



9

DOHODA

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Moc děkujeme všem našim voličům za důvěru. Díky vám jsme zís-
kali 3 mandáty do 15 členného zastupitelstva –  pro pana Pavla 
Houfka, MUDr. Václavu Provazníkovou a Mgr. Jiřího Strachotu, 
CSc. Stejný počet mandátů jsme měli i minulé volební období, tedy 
si velmi vážíme stejného zisku a tím ocenění naší práce. 

Na ustavujícím zasedání jsme pro naše kandidáty získali post  
místostarosty (p. P. Houfek), člena rady (MUDr. V. Provazníková)  
a člena finančního výboru (Mgr. J. Strachota). Opět máme možnost 
uvést naše myšlenky do reality (a navázat na předchozí 4 roky).

Přeji našim zástupcům hodně energie a chuti do radniční práce  
a také trochu štěstí, aby se vše dařilo dotahovat do zdárného konce. 
Čeká nás zřejmě v mnohém složitější období, než bylo to nyní ukon-
čené. 

Ráda bych na závěr poděkovala panu P. Koláčnému za jeho práci 
odvedenou v radě města, spoustu přínosných nápadů v oblasti odpa-
dového hospodářství a reálně péče o město. 

A samozřejmě poděkování patří všem občanům, kteří projevili  
zájem se podílet na dění ve městě, ať v  rámci participativního  
rozpočtu, svými nápady a připomínkami „i jen tak“ sdělenými,  
a všem pomocníkům na akcích města. VOLBAMI NIC NEKONČÍ! 
Děkujeme 

Já se s vámi všemi tímto loučím, děkuji všem za spolupráci a věřím, 
že pan P. Houfek bude zastávat pozici místostarosty ještě lépe než já. 

za GJ 365 Iveta Nepovím Zadinová

PODĚKOVÁNÍ GJ 365

Občanská demokratická strana - poděkování
 
Vážení spoluobčané, chtěl bych vám všem jménem kandidátů  
Občanské demokratické strany poděkovat za hlasy, které jste nám 
dali. Moc si toho vážíme.
 
Je to pro nás mandát a velký závazek k  pokračování v pracích,  
které byly zahájeny či jsou připravovány. Myslím si, že nově zvolené 
zastupitelstvo bude pracovat stejně dobře a kvalitně jako to minulé 
- především ke spokojenosti všech občanů našeho města.
 
Nežijeme momentálně v  lehké době. Svět je rozdělený a plný  
nejistot. I městu se v  této době těžko plánuje a tvoří dlouhodobá 
koncepce. Budeme muset hodně šetřit a hledat možnosti úspor,  
a to hlavně energií. Ale myslím si, že společně to všechno zvládneme.

Pavel Kopecký, starosta



11

My v  ŠD tvoříme i malujeme podzimní motivy – jablka, 
hrušky, draky, ježky atd… Chodíme na procházky po okolí 
nebo na hřiště, hrajeme různé hry, sportujeme a radujeme 
se.

Všem přejeme, ať dětem další školní rok přinese plno  
nových zážitků, radostí a kamarádů. 

 vychovatelky ŠD

ALENKO, STŮJ, AUTO HOUKÁ…
– pokračování ze strany 1

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 12

15. října 2022 se ve Stupárovicích uskutečnil historicky první turnaj 
ve hře pétanque, jehož kolébkou je slunná jižní Francie. Pétanque, 
česky „koulená“, je hrou, ve které mohou společně soutěžit ženy  
a muži a hráči všech věkových kategorií od dětí až po zralé seniory. 
Tato pohybová aktivita nevyžaduje žádné speciální oblečení a ani 
další výstroj, stačí si pořídit finančně nenáročnou sadu kovových 
koulí a můžete hrát. 

Tento fakt byl i jedním z motivů, proč Okrašlovací spolek Stupáro-
vice se rozhodl vybudovat speciální hřiště pro provozování této  
zajímavé společenské pohybové aktivity. Hrací plochu na návsi jsme 
s  finanční podporou města Golčův Jeníkov dokončili na sklonku 
léta a okamžitě jsme se začali seznamovat s pravidly, zakoupili dvě 
sady koulí a zahájili první tréninky. Hra si nás okamžitě podmanila, 
a tak jsme se rozhodli zorganizovat otevřený turnaj i pro další  
zájemce. 

Upravili jsme hřiště, vytvořili systém hry pro jednotlivce, zajistili 
občerstvení, medaile a také ceny pro všechny soutěžící. Sobotní  
turnajové ráno bylo značně deštivé a mrazivé a vůbec nenavozovalo 
iluzi slunečného provensálského, středomořského nebo podpyrenej-
ského prostředí, kde je pétanque francouzským národním sportem 
číslo jedna. Účastníky turnaje a jejich doprovody to však neodradilo 
a turnaj byl krátce před polednem slavnostně zahájen. Symbolickým 
přestřižením pásky otevřeli starosta GJ Pavel Kopecký a předseda 
spolku Václav Cemper oficiálně nové hřiště na pétanque a potom již 

16 přihlášených borců zahájilo hru jednotlivců. Hrálo se vyřazova-
cím způsobem a líté boje provázela stylová hudební kulisa francouz-
ských šansonů. Vyřazení jednotlivci z prvního kola byli automatic-
ky zapisováni do „pavouka útěchy“, a tak mohli všichni účastníci 
pokračovat ve hře až do konce turnaje. 

Historicky prvním vítězem stupárovického turnaje v PÉTANQUE 
se stal Václav CEMPER, na druhém místě byla Miroslava Cempero-
vá a třetí skončila Zdeňka Svobodová. V turnaji "útěchy" pak zvítězil 
jeníkovský všesportovec Jiří Ráliš. 

I přes nepřízeň počasí proběhl turnaj úspěšně jak po sportovní 
stránce, tak i společensky. Přispěla k tomu pestrá nabídka bohatého 
občerstvení, připravená členkami našeho spolku, a také sympatické 
zázemí pro účastníky akce. Přátelská atmosféra a spokojenost soutě-
žících a dalších přítomných je pro organizátory výzvou pro pořádá-
ní příštího ročníku turnaje v roce 2023. Určitě znovu přijďte  
do Stupárovic a přiveďte s sebou i další zájemce o tuto společensky 
zajímavou sportovní hru. 

Zároveň upozorňujeme všechny zájemce o pétanque, že mají mož-
nost si zahrát tuto hru ve Stupárovicích kdykoliv. Hřiště je veřejně 
přístupné a po domluvě je možnost si zapůjčit v klubovně spolku 
pravidla a sady koulí na pétanque  (Stupárovice č. 37, tel. 732 712 307).

F. Dvořák 

PÉTANQUE VE STUPÁROVICÍCH



13 číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Chtěla bych od srdce poděkovat všem dárcům, kteří přispěli Michaelkovi. 
Městu Golčův Jeníkov, firmě Vanad, panu Olivovi za věcné dary a všem ostat-
ním dárcům. 

Michaelek se v tuto dobu se mnou nachází v nemocnici v Hořovicích  
na oddělení Diop, kde se momentálně upravuje léčba a probíhá rehabilitace  
a jiný způsob krmení. Ale za pár dní už pojedeme zase domů. Jeho zdravotní 
stav se bohužel nijak nezměnil. Ale díky vám, skvělým dárcům, máme pro 
Michaelka potřebné pomůcky k jeho kvalitnějšímu životu a snadnější péči. 

Moc Vám všem děkujeme.

Tereza Novotná

PODĚKOVÁNÍ

V měsíci říjnu pro vás máme v knihovně připraveny nové knihy.

Malá ochutnávka:     

pro děti

    • Astner, Lucy – Polly Zubatá – Sloní nadělení

    • Šárková, Danka – Alenka a Krakonošova obora

    • Walliams, David – Operace Banány

    •  Lada, Josef – Bubáci a hastrmani

    • Cocklico, Marion – Velký pokrok: Jdeme k zubaři

    • Šáchová, Irena – Písmenková logopedie

pro dospělé

    • Dán, Dominik – Studna

    • Jacobs, Anne – Panský dům 5: Bouře

    • Steel, Danielle – Tichá noc

    • Barker, J.D. – Zvuk

    • Horák, Ondřej – Dobrý den, soudružko učitelko

    • Banner, A.J. – Druhá Dívka
Na vaši návštěvu se těší knihovnice

MĚSTSKÁ KNIHOVNA GOLČŮV JENÍKOV



15

Máme zájem zúčastnit se slavnostního obřadu „Vítání občánků“, které se uskuteční v  obřadní místnosti  
Goltzovy tvrze.  

V souladu s ustanovením zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a nařízení Evropského parlamentu a Rady(EU)  
č. 2016/679 obecné nařízení o ochraně osobních údajů  uděluji souhlas Městu Golčův Jeníkov, aby výše poskytnuté osobní údaje 
byly využity jen pro organizační zajištění akce „Vítání občánků“ a zapsány do pamětní knihy zápisu o slavnostním uvítání  
do života. 

Souhlasím, aby údaje o mém dítěti (jméno a příjmení, fotografie dítěte a rodičů, hromadná fotografie z obřadu) byly použity  
pro vydání novin „Listy z Golčova Jeníkova“.

Prohlašuji, že jsem si vědom(a) svých práv, a že tento souhlas je vyjádřením svobodného, konkrétního, informovaného  
a jednoznačného svolení ke zpracování osobních údajů a jsem si vědom(a) toho, že účast na obřadu není podmíněna souhlasem 
se zpracováním osobních údajů a jsem poučen, že souhlas mohu kdykoliv odvolat.
 
   

V Golčově Jeníkově dne                                                     
             Podpis žadatele (zákon. zástupce dítěte)

 

Adresa k zaslání přihlášky: 

Městský úřad Golčův Jeníkov
Nám. T. G. Masaryka 110
582 82  Golčův Jeníkov

Tel. 569 435 311 – Lucie Nesládková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození dítěte:

Jméno a příjmení matky:

Jméno a příjmení otce:

Trvalý pobyt dítěte:

Adresa k zaslání pozvánky na akci „Vítání 
občánků“ (jen pokud se liší od trvalého pobytu)

Telefon/mobil, e-mail:

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Po dvouleté odmlce KLUB SENIORŮ začal opět pomalu pracovat 
pro své členy a občany města Golčův Jeníkov.

Opravdu pomalu, neboť nebylo lehké navázat na minulé roky a na 
kontakty z  dřívějších let. Přesto jsme v  měsíci březnu uskutečnili 
jednodenní zájezd na „Jarní výstavu“ do Lysé nad Labem. O zájezd 
byl značný zájem a věřím, že uspokojil zahrádkáře apod.

V květnu jsme započali v pokračování zájezdů na divadelní předsta-
vení. Bylo vybráno divadelní představení „Slaměný klobouk“  
ve Vinohradském divadle. Po zhlédnutí tohoto představení jsem  
obdržel od účastníků velice špatné reference. Představení bylo  
novým mladým režisérem pojato jiným způsobem, něž jsme my 
straší zvyklí, a to až tak, že do divadla do Prahy už nepojedou.  
Já ale věřím, že v příštím roce se nám přesto podaří zajistit kvalitní 
představení. V  uvedené činnosti mě osobně velice mrzí situace 
v Horáckém divadle Jihlava. Zde došlo k výměně ředitele a režiséra 
a zatím já ani výbor klubu seniorů jsme nezaznamenali divadelní 
představení, které by nás zaujalo.

Uvedené zklamání bylo rychle zapomenuto a vše vyřešila napláno-
vaná dovolená ve dnech 20. 6.–25. 6. 2022 v Lednicko - valtickém 
areálu v  hotelu GALANT Lednice. Ochota a vstřícnost personálu 
hotelu nás velice překvapila a byli jsme zde opravdu velmi spokojení. 
Dva zájezdy, a to do Valtic a do Mikulova na Svatý kopeček, a ná-
sledně posezení ve sklípku s krásným počasím, to vše nás potěšilo. 

Dovolená byla účastníky velice kladně hodnocena a už v současné 
době se ptají, kam pojedeme v roce 2023.

V současné době připravujeme dne 2. 10. 2022 nevšední podzimní 
koncert Olinky Baričičové, který byl v  minulých letech odložen,  
a věřím, že se tento koncert vydaří. Na závěr letošního roku, tak jako 
každoročně, dne 10. 12. 2022 uskutečníme „Vánoční posezení  
s dechovkou“ v místní sokolovně.

Na závěr bych jménem Klubu seniorů Golčův Jeníkov poděkoval 
městu Golčův Jeníkov za materiální pomoc a spolupráci. 

A všem občanům města a přilehlých obcí pevné zdraví v roce 2023 
s přáním podpořit svojí účastí další naši práci v roce 2023.

za KLUB SENIORŮ GOLČŮV JENÍKOV: Josef Trtík

KLUB SENIORŮ 
SE POMALU ROZJÍŽDÍ PO PANDEMII



17

V pátek 14. 10. 2022 v podvečerních hodinách pokračoval, po prázdninové přestávce, zábavně vzdělávací pořad Akademie třetího věku. 
V pořadí čtvrtá přednáška na téma „Zábavná historie českých králů“ přilákala do prostor Goltzovy tvrze zatím největší počet posluchačů. 
Lektor p. Šika nám přiblížil život našich panovníků. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací o tom, jak trávili svůj veřejný,  
ale i soukromý život. Na závěr si jeden z přítomných, který správně odpověděl na závěrečnou otázku, odnesl malou pozornost.

Tímto bych chtěla všem zúčastněným poděkovat a pozvat na další posezení u historie, tentokrát u českých královen, které proběhne  
v pondělí 7. 11. 2022 v 18.00 hodin.

Jitka Kolibášová
Městská knihovna Golčův Jeníkov

MĚSTSKÁ KNIHOVNA GOLČŮV JENÍKOV

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Několik článků o místních stavebních památkách zahajuji tvrzí, 
tedy stavbou, která je přes 300 let významnou místní pamětihod-
ností a na rozdíl od jiných slouží i v současné době. K pojednání  
o podobě, poslání a stavu této stavby použiji několika citátů z histo-
rických či literárních děl.
 
August Sedláček ve svém proslulém pojednání o hradech, zámcích  
a tvrzích z roku 1900 o tvrzi v Golčově Jeníkově uvádí: „Něco níže 
stojí nedaleko silnice vysoké tmavé stavení věžovaté, ke kterému 
jsou přistaveny z jedné strany domek a z druhé strany stavení  
k pivováru patřící. Památky tyto jakož i stavení toto zřídil Martin  
z Goltze, držitel Jeníkova. Nahoře nejvýše jest velká místnost 
čtverhranatá. Tam jest osm oválních oken a kromě toho na všechny 
čtyři strany zvláštního způsobu. Na vynikajících krakorcích totiž 
položena jest kamenná střecha, tak že bylo možno dolů stříleti.“
 
Místní historik Josef Alois Zelený ve svých Letopisech z roku 1895 
píše: „Když roku 1648. válka 30letá ukončena byla, odebral se gene-
rál Golč na své statky do Jeníkova, kdež roku 1650. jal se stavěti pro 
sebe zámek. Též stavěl kapli na způsob věže, kterouž se zámkem 
krytou chodbou spojil.“
 
Jaroslav Herout ve své známé a dlouhá léta proslulé a často používa-
né knize o stavebních slozích z roku 1961 napsal: „Snad jako ojedi-
nělý příklad svého druhu lze uvést ranně barokní věžovou tvrz  
v Golčově Jeníkově s obytným prostorem a ozdobným krbem 

uvnitř.“ Tím chtěl zřejmě i naznačit, že v polovině 17. století se už 
tvrze nestavěly.
 
Tvrze v Jeníkově si všiml i spisovatel Josef Kopta, který ve svých  
kratochvilných historiích z roku 1978 napsal: „Ale i „stavení věžova-
té, ke bydlení i k rozkoši určené“, které si v Golčově Jeníkově posta-
vil pan Martin Golč, císařský jenerálwachmistr, což je patrně tolik 
co zbrojíř, bylo vlastně také zámkem, jak takovouto stavbu chápeme. 
Dal si na něj vytesat nápis ponurý a výstražný: „Dým a hlína jsme, 
smetím a blátem budeme“. Což je jen obměna přestarého varování: 
„Pomni, člověče, že prach jsi a v prach se obrátíš!“ Jinak proslul  
pan Golč z Jeníkova velrybí kostí, kterou si přivezl z jedné války  
a která se stala přitažlivou atrakcí pro Loretu, kam za ní putovaly 
celé zástupy.“
 
Dále pro úplnost uvádím ne příliš srozumitelný (zejména pro turisty 
odjinud) nápis na desce umístěné na tvrzi: „GOLTZOVA TVRZ  
POSTAVENA GENERÁLEM GOLTZEM R. 1653 STAVBA FORTI-
FIKAČNÍHO  CHARAKTERU  NA ZAKLÁDACÍ  DESCE  NAZVÁ-
NA „ENSTHAUS“ (DŮM K UVAŽOVÁNÍ O PODSTATĚ BYTÍ)  
ZHMOTNĚNÉ VYZNĚNÍ GOLTZOVA ŽIVOTA“. K pojmu  
ensthaus uvádí v knize o minulosti města vydané v roce 2012  
František Skřivánek, že na zakládací desce toto slovo není, nýbrž  
je tam slovo lusthaus, což je způsobeno tím, že když farář František 
Václav Novák poskytoval podklady Jaroslavu Schallerovi pro jeho 
Topografii vydanou v roce 1787, nepovažoval slovo lusthaus (míně-

VÝZNAMNÉ STAVBY GOLČOVA JENÍKOVA
GOLTZOVA TVRZ



19

no tím dům pro potěšení) za příhodné a nahradil jej pojmem  
esthaus, tedy dům sloužící k úvahám o jsoucnu, čili moderně řečeno 
dům pro meditaci.
 
Přečteme-li si v různých pramenech uvedené údaje, zjistíme, kdo  
a kdy nechal tvrz postavit a částečně i smysl a účel stavby, která  
je nazývána tu tvrzí, tu kaplí, tu věží, tu zámkem a tu i stavením  
k bydlení. Bylo to v době, kdy již tvrze ztrácely smysl a už se nesta-
věly, takže to mohlo být něco k pohodlnému bydlení a odpočinku, 
dnes bychom řekli k rekreaci. Přitom generál Goltz patřil mezi nej-
významnější vojenské představitele v třicetileté válce a zvláště byl 
odborníkem na dělostřelbu a fortifikace, a tak si budovu nechal  
ozdobit i střílnami. Pak lze tedy souhlasit s názorem Jana Kiliána, 
který ve své monografii o Martinu Maxmiliánu z Golče vydané  
v roce 2010 uvedl, že věž byla jakýmsi letohrádkem ve tvaru minia-
turní pevnosti, která byla Golčovi tak blízká a odtud se prý hodlal 
pro radost rozhlížet po Jeníkově, jemuž věnoval v závěru svého živo-
ta tolik energie. U snímku v citované knize označuje autor stavbu 
jako Golčovu tvrz, respektive věžovitý letohrádek.
 
Tolik tedy k minulosti. Ovšem vzhledem k tomu, že tvrz nadále 
slouží a je nepochybně nejvýznamnější místní stavební památkou, 
připojuji ještě citát z článku v tisku z roku 2004 v souvislostí  
s rekonstrukcí, rozsáhlou přestavbou a otevření pro veřejnost:  
„Rekonstrukce tvrze vzbuzovala v Golčově Jeníkově po čtyři roky 
rozporné ohlasy, ošuntělá, nevzhledná věž a k ní přilepené budovy 
hned u hlavní silnice z Prahy na Havlíčkův Brod byly stále stejné 
ošklivé už tak dlouho, že to místní lidé přestali vnímat. Chátraly 
ostatně už od roku 1912, kdy byl zrušen pivovar zřízený v zámeckém 
komplexu a kterému tvrz z roku 1653 sloužila jako skladiště chme-

le.“ K průběhu prací uvedl pro tisk v roce 2003 místostarosta města: 
„Tvrz jsme koupili od paní Vitejčkové, původní majitelky, s tím,  
že tuto historickou památku zrenovujeme do původní podoby. Nej-
prve jsme chtěli zachránit vazbu střechy. Ta však byla napadena 
houbou a tak dnes je střecha úplně nová včetně krytiny. V hlavní 
části se slavným krbem by měly být hlavně obřadní síň, ale i víceú-
čelová místnost, která by se dala využít pro různé kulturní akce  
a slavnostní akty.“ V současné době je v tvrzi umístěna stálá výstava, 
která nese název „Za starým Jeníkovem“.

LITERATURA:
SEDLÁČEK August: Hrady, zámky a tvrze království českého, díl 
dvanáctý, Čáslavsko, 1900, fotoreprint 1997
ZELENÝ Josef Alois: Letopisy čili Paměti města Golčova Jeníkova, 
1895
SCHALLER  Jaroslav: Topografie des Königreiches Böhmen, 1787
HEROUT Jaroslav: Staletí kolem nás. Přehled stavebních slohů, 
1961
KOPTA Josef:  Kratochvilné děje z naší vlasti, 1978
KILIÁN Jan: Martin Maxmilián z Golče  kolem 1593–1653. Císař-
ský generál ve víru třicetileté války, 2010
SKŘIVÁNEK František, JIROUŠKOVÁ Marie: Poodhalená minu-
lost Golčova Jeníkova, 2012
MAREK Ladislav: Tvrz se přemění na kulturní stánek, Cesta Vyso-
činy, 25.3. 2003
KRČOVÁ Bohumila: Goltzovi se symbolicky vrátili do tvrze, Právo, 
15.9.2004

JUDr. Jaroslav Holý

VÝZNAMNÉ STAVBY GOLČOVA JENÍKOVA
GOLTZOVA TVRZ

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Počasí cyklovýletu naplánovaného již dlouhodobě na 17. 9. 2022 moc 
nepřálo, ale i za chladného počasí se na vyjížďku vydalo 6 odvážlivců.  
Zastávkami se pro 7. ročník staly Obora Žleby, Berlova vápenka  
a Pařížovská přehrada, kam jsme z Třemošnice po obědě směřovali 
údolím řeky Doubravy. I v  menším počtu (oproti loňské účasti  
26 cyklistů) si to však všichni, dle ohlasů, užili. Trasa měřila cca  

48 km a vyjížďka byla zdárně ukončena opět v  Habrech před  
16. hodinou odpolední. 

Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se při další vyjížďce.
 

L. Šulcová

CYKLOVÝLET 7



21

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených 
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 531/2021 Sb.)
 •  Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 •  Příspěvek na kulturu
 •  Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 •  Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 •  5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Užíváme si barevný podzim

Barvy jsou na podzim všude kolem nás a my si tento krásný čas pořádně užíváme. 
Dovádíme ve spadaném listí, povídáme si o zvířátkách, která se chystají na zimu, a poznáváme přírodniny, 

jež využíváme ke tvoření. Pozorujeme změny v přírodě a proměnlivé podzimní počasí. 
Poznáváme barvičky, zpíváme písničky. A nebyl by to podzim bez pořádné úrody jablíček, 

ze kterých se nám povedl upéct výborný štrůdl a uvařit šípkový čaj. 
Nahlédněte, jak jsme si ten podzim v MŠ užili.  

         
Soňa Šulcová

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



23 číslo 10 / říjen 2022

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



listy@golcuv-jenikov.cz 24

Internetoví podvodníci mají nové metody
Umíme používat elektronické bankovnictví? Rady, jak 
nepřijít o hodně velké peníze

KRAJ VYSOČINA - Na poli kybernetické kriminality vládne již ně-
kolik měsíců technika, prostřednictvím které pachatel i bez velkých 
znalostí v oblasti IT může připravit člověka o velké peníze. Je zalo-
žena na postupech, které mají člověka donutit vepsat do pachatelem 
připravené „tabulky“ údaje potřebné pro provedení elektronické 
platby. Jsou to číslo karty, doba platnosti karty, elektronický PIN  
a autorizační kód. V horším případě bude pachatel chtít vniknout 
přímo do účtu a bude požadovat vyplnění přihlašovacího jména  
a hesla do elektronického bankovnictví.

„Jak to pachatel dokáže? Nejdříve musí navodit situaci, kdy vy sám 
chcete ony potřebné údaje vyplnit. Musí tedy předložit pro vás výhod-
nou nabídku, pro jejíž využití musíte požadované údaje vyplnit.  
Samozřejmě je tabulka podstrčená a slouží k tomu, aby potřené údaje 
získal pachatel a s jejich pomocí provedl platbu kartou nebo přímo 
ovládl váš elektronický účet, a to vše k vaší škodě,“ popisuje mjr.  
Mgr. Martin Vaněček, vedoucí odboru analytiky a kybernetické  
kriminality Krajského ředitelství policie kraje Vysočina.

A nyní z praxe. Jakou nabídku vám pachatel může dát:

 • Nabídku kupujícího k provedení platby nebo dopravy nebo jiné  
  služby při prodeji vámi nabízeného zboží na bazarových portá- 
  lech. Pachateli nejvyužívanějšími jsou portály Vinted a v těsném  
  závěsu je Bazoš. Pachatel zde vyhledá vámi nabízenou věc a ozve  
  se s nabídkou. Nyní potřebuje nějaké spojení mimo platformu  
  bazarového portálu. Požádá o telefon, email. Dále komunikuje  
  již přes toto spojení. Nabídne možnost vyzvednutí zboží  
  kurýrem (často je zneužívána DPD ale i jiné) a zároveň přímý  
  převod peněz od kupujícího přímo na váš účet. 

 • Ozve se vám zástupce obchodní firmy, že jste vyhrál cenu v jejich  
  soutěži, „odborný pracovník“ investiční společnosti, že má pro  
  vás výhodnou nabídku investice nebo obchodník s virtuální  
  měnou (většinou bitcoin) s podobnou nabídkou nebo sdělením,  
  že jste vlastníkem „někde“ uložených bitcoinů a on vám je pomů- 
  že výhodně zhodnotit.
 
 • Ozve se vám pracovník některého z ministerstev či úřadu s tím,  
  že máte nárok na vrácení přeplatku některé vámi provedené  
  platby vůči státu, nebo máte nárok na některou novou sociální  
  dávku či jinou platbu od státu (nyní aktuálně „příspěvek na byd- 
  lení“).

„A dotyčný podvodník bývá velmi laskavý a snaží se vám vše usnad-
nit. Zasílá odkaz na webové stránky, kde je třeba vyplnit potřebné 
údaje pro provedení celé transakce. A mezi těmito údaji jsou i přístu-
pové údaje k platební kartě nebo elektronickému bankovnímu účtu. 
Stránky jsou přitom velmi věrohodné, imitují stránky, které se pacha-

teli hodí do jeho legendy, a proto, někdy i vedle jiných údajů, do této 
tabulky vyplníte choulostivé údaje. Pozor, na to je jednoduchá obra-
na. V adresním řádku vlevo nahoře webové stránky, kterou prohlížíte 
a kde vyplňujete údaj, není adresa organizace, za kterou se stránka 
vydává. Ale musíte vše kontrolovat velmi pečlivě. Stačí třeba pomlčka 
navíc a jedná se o jinou adresu. A pachatelé to vědí a někdy v případě 
odmítnutí vyplnění se ozve „odborná podpora“ dané „instituce“ a pře-
svědčuje vás, že je vše v pořádku nebo „právník“, který vám vyhrožuje 
pokutou, žalobou v případě nedokončení transakce. Stává se dokonce, 
že přijde i nějaká částka. Ta však brzy zmizí i s vašimi prostředky,“ 
doplňuje mjr. Mgr. Martin Vaněček.

To jsou pouze tři příklady, které se skutečně také v Kraji Vysočina 
téměř denně stávají, ale legenda může být různá. Navozuje výhodu 
pro vás „jen“ za to, že „něco“ „někam“ zapíšete. Jen to „něco – ně-
kam“ zapsat vám může způsobit velkou škodu. 

Možná si řeknete, ale jak se dostane pachatel k autorizačnímu kódu 
operace - SMS, generovaný klíč? Jednoduše! Vy sami mu je poskyt-
nete ovlivněni legendou, že to nutné k provedení platby, pro zjištění 
vaší finanční akceschopnosti. I když to může být úsměvné, ale fun-
guje to. Děje se tak denně, a to i opakovaně. Málokdo totiž čte text 
autorizačních zpráv. Vždy je tam ale jasně napsáno, co konkrétně 
autorizujete. „Předat kód pro operaci „přístup do elektronického  
bankovnictví“, „změna telefonu k zasílání autorizačních SMS“  
- samozřejmě na telefon pachatele - „provedení platby“, „žádost  
o půjčku“,… je téměř finanční sebevražda. Dejte pozor na jednoduché 
autorizace platby v zařízeních, kam byla informace o platbě doruče-
na obvykle váš telefon. Zde zprávu pořádně čte málokdo a odesílá 
klikáním na tlačítko či otiskem prstu jednu autorizaci za druhou. Na-
příklad George klíč. Při přepisu kódu z SMS přece jenom uživatel text 
čte. A když už má pachatel operaci ve vašem, jím ovládnutém účtu, 
připravenu, vy mu ji odesláním autorizačního kódu schválíte,“ popi-
suje postup pachatele mjr. Mgr. Martin Vaněček. 

Nebezpečné je, že člověk - oběť - komunikuje s vědomím toho,  
že prodává jen věc za 100 korun a získává „možnou“ výhodu, zisk, 
zjednodušení nějaké operace a neuvědomujete si, že zpřístupňuje 
svůj/svoje účty s veškerými prostředky tam uloženými. 

Některá doporučení:

 • Na platby v prostředí internetu si zřídit zvláštní účet (kreditní  
  nebo i běžný) a na tomto účtu mít částku přiměřenou provádě- 
  ným operacím. Nepropojovat využívané bankovní účty pro pří- 
  stup z jednoho přihlášení.

 • Velmi nebezpečné je vyplňovat údaje potřebné k platbě elektro- 
  nickou kartou, či přístupové údaje do elektronického bankov- 
  nictví do „tabulek“, které byly zpřístupněny zasláním odkazu  
  na webovou stránku. Každá seriózní platební brána se otevírá  
  z prostředí webových stránek obchodníka a po platbě se tam  
  vrací (mají spolu smluvní vztah). Používejte jen platební brány,  
  které jste v minulosti úspěšně použili. Pokud se vám způsob  

INTERNETOVÉ PODVODY
Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva - 16. září 2022 



25

  platby nezdá, nepoužívejte jej a operaci neprovádějte! Ostatně.  
  Pro provedení platby je třeba pouze číslo účtu.

 • Při přihlašování do elektronického bankovnictví důsledně  
  kontrolujte adresní řádek, zda je zobrazená adresa webových  
  stránek bankovnictví přesně zobrazená. Naučte se ji předem  
  nazpaměť nebo si ji kamkoliv zapište. Jedná se veřejně dostupný  
  údaj.

 • Pro přístup do bankovnictví si vytvořte záložku nebo zástupce.  
  Pečlivě si vždy adresu prověřte. Při vyhledání bankovnictví  
  z vyhledávače opravdu hrozí otevření falešného odkazu,  
  pachatelé umí protlačit svůj falešný odkaz k bankovnictví  
  na přední místa vyhledaných odkazů.

 • Při jakýchkoliv potížích kontaktujte banku, sdělte, že jste se stali  
  obětí podvodu a platbu reklamujte. Buďte důrazní, někteří  
  úředníci bank projevili v minulosti značnou nekompetentnost  
  a liknavost.

 • V případě podezření, že jste se stali obětí podvodníka, vše ihned  
  oznamte policii na linku 158.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
kpt. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209, mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 26

UZÁVĚRKA 
do Listů z Golčova Jeníkova č. 11/2022:

 

své články, fotky, inzerci apod... 

zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 21. 11. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 725 101 152.

Vážení spoluobčané, 
 
dovolte nám, za sdružení nezávislých kandidátů „Otevřené město Golčův Jeníkov“, 
poděkovat za volební hlasy v komunálních volbách 2022. 
Velice si Vaší důvěry ceníme a budeme se snažit ji nezklamat. 
 
Určitě nás sledujte na našich FCB stránkách, kde budeme informovat o tom, co se děje, 
a pokud budete mít chuť se k nám přidat, jste vítáni.  
Volbami to nekončí, začíná práce, která podle aktuálního rozložení sil nebude zcela snadná. 
Uděláme maximum pro to, aby Golčův Jeníkov vzkvétal.



27 číslo 10 / říjen 2022

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás seznámit s některými případy, které evidovali a šetři-
li policisté v průběhu měsíce září 2022 ve služebních obvodech  
základních organizačních článků Policie České republiky, obvodní 
oddělení Chotěboř a policejní stanice Golčův Jeníkov. 

Případy řízení vozidel pod vlivem alkoholu, drog nebo se záka-
zem řízení

Policisté z obvodního oddělení Chotěboř dne 02.09.2022 v dopoled-
ních hodinách prováděli dohled nad bezpečností a plynulostí silnič-
ního provozu v  okolí Ždírce nad Doubravou a Krucemburku.  
Při prováděném dohledu zpozorovali vozidlo tovární značky Volks-
wagen, které se rozhodli zastavit a zkontrolovat. Kontrolou osádky 
byla zjištěna devětačtyřicetiletá řidička. V průběhu silniční kontroly 
vyzvali policisté řidičku k  provedení dechové zkoušky na přítom-
nost alkoholu v  dechu, kdy řidička této výzvě vyhověla. První  
dechová zkouška vykázala pozitivní hodnotu 1,36 promile alkoholu 
v dechu. Opakovaná dechová zkouška vykázala pozitivní hodnotu 
1,42 promile alkoholu v dechu. Policisté dále vyzvali řidičku  
k provedení lékařského vyšetření, které je spojené s odběrem žilní 
krve. Řidička výzvě vyhověla. Policisté řidičce zakázali další jízdu  
a ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchá-
ní trestného činu „Ohrožení pod vlivem návykové látky“ dle § 274 
odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V případě pravomocné-
ho odsouzení je pachatelka ohrožena trestem odnětí svobody  
až na jeden rok, peněžitým trestem nebo zákazem činnosti.

Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
dne 16.09.2022 v  dopoledních hodinách prováděli dohled nad  
plynulostí a bezpečností silničního provozu ve městě Ždírec nad 
Doubravou a jeho okolí.  Při prováděném dohledu zpozorovali vozi-
dlo tovární značky Škoda Octavia, které se rozhodli zastavit a zkon-
trolovat. Kontrolou osádky byl zjištěn osmačtyřicetiletý řidič.  
V průběhu silniční kontroly vyzvali policisté řidiče k  provedení  
dechové zkoušky na přítomnost alkoholu v  dechu, kdy řidič této  
výzvě vyhověl. První dechová zkouška vykázala pozitivní hodnotu 
1,10 promile alkoholu v dechu, opakovaná dechová zkouška vykáza-
la pozitivní hodnotu 1,07 promile alkoholu v dechu. Policisté dále 
vyzvali řidiče k  provedení lékařského vyšetření, které je spojené 
s odběrem žilní krve, kdy řidič této výzvě vyhověl. Posléze policisté 
řidiči zadrželi řidičský průkaz, zakázali další jízdu a ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání  trestného činu 
„Ohrožení pod vlivem návykové látky“ dle § 274 odst. 1 zák.  
č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V případě pravomocného odsouzení 
je pachatel ohrožen trestem odnětí svobody až na jeden rok, peněži-
tým trestem nebo zákazem činnosti. 

Policisté z obvodního oddělení Chotěboř dne 20.09.2022 v dopoled-
ních hodinách prováděli dohled nad plynulostí a bezpečností silnič-
ního provozu ve městě Ždírec nad Doubravou a okolí.  Při provádě-
ném dohledu zpozorovali vozidlo tovární značky Volkswagen Golf, 
které se rozhodli zastavit a zkontrolovat. Kontrolou osádky byl  
zjištěn třicetiletý řidič ze Ždírecka. Policisté provedli lustraci řidiče 

a vozidla v informačních systémech Policie České republiky a Mini-
sterstva vnitra, kdy bylo zjištěno, že řidič má uložen platný zákaz 
řízení všech motorových vozidel v době trvání 1 roku, který mu roz-
hodnutím uložil Městský úřad ve Žďáru nad Sázavou. Policisté řidi-
či zakázali další jízdu a ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání  trestného činu „Maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání“ dle § 337 odst. 1 písm. a) zák. č. 40/2009 Sb., 
trestní zákoník. V  případě pravomocného odsouzení je pachatel 
ohrožen trestem odnětí svobody až na dvě léta. 

Policisté z obvodního oddělení Chotěboř dne 22.09.2022 v brzkých 
ranních hodinách prováděli dohled nad plynulostí a bezpečností  
silničního provozu ve městě Ždírec nad Doubravou a okolí.  Při  
prováděném dohledu zpozorovali vozidlo tovární značky Škoda 
Octavia, které se rozhodli zastavit a zkontrolovat. Kontrolou osádky 
byl zjištěn dvacetiletý řidič z Hlinecka. Policisté provedli lustraci  
řidiče a vozidla v informačních systémech Policie České republiky  
a Ministerstva vnitra, kdy bylo zjištěno, že řidič má uložen platný 
zákaz řízení všech motorových vozidel v době trvání 1,5 roku, který 
mu rozhodnutím uložil Okresní soud v Chrudimi. Posléze policisté 
řidiči zakázali další jízdu a ve věci zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání trestného činu „Maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání“ dle § 337 odst. 1 písm. a) zák. č. 40/2009 Sb., 
trestní zákoník. V  případě pravomocného odsouzení je pachatel 
ohrožen trestem odnětí svobody až na dvě léta.

 npor. Bc. Ondřej Lauda
vedoucí obvodního oddělení

ZPRÁVY - ZÁŘÍ 2022

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Územní odbor Havlíčkův Brod

Obvodní oddělení Chotěboř

Hromádky z Jistebnice 1740
583 01 Chotěboř



listy@golcuv-jenikov.cz 28



29

3. ročník oblíbené národní soutěže Sportovní den mládeže s TAJV v  Golčově Jeníkově se uskutečnil  
v pondělí 12.9.2022 v dopoledních hodinách v nové multifukční sportovní hale. Jednalo se o semifinálové kolo 
z celkového počtu 250 turnajů v České republice. Žáci a žákyně ze základní školy vytvořili celkem 10 smíšených 
týmů, které se na sportovišti utkaly ve fotbale, florbale, házené, frisbee a tenise.

Z  vítězství se nakonec zaslouženě radovali Filip Šveřepa, Michaela Vávrová a Adrian Lakatoš. Finalisté  
semifinálového turnaje v  Golčově Jeníkově získali upomínkové diplomy, věcné odměny a mnoho dalších  
sponzorských cen. Společně s  cenami obdrželi finalisté vstupenku na závěrečný celorepublikový turnaj,  
Národní finále v  Poděbradech, který se bude konat v  předvánočním termínu 3. 12.–4. 12. 2022. Na tomto  
turnaji budou postupující hráči reprezentovat zejména základní školu, město Golčův Jeníkov a Kraj Vysočinu. 
V rámci turnaje se za předvedené sportovní výkony udělili 2 hráčům postupové divoké karty. Vítěz Národního 
finále v Poděbradech převezme putovní pohár TAJV od ministra školství, mládeže a tělovýchovy.

Sportovní den mládeže s  TAJV v  Golčově Jeníkově byl zrealizován za podpory Města Golčův Jeníkov, Kraje  
Vysočina a partnerů projektu.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor soutěže TAJV

www.tajv.cz

SPORTOVNÍ DEN MLÁDEŽE 
S TAJV V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 30

Tak tu máme nový školní rok 22/23. Těšíme se na něj a doufáme, že ho nepokazí žádné uhelné prázdniny či covidový virus. Těšíme  
se na děti, těšíme se na různorodost každého dne a přejeme všem našim dětem a jejich rodičům v celém školním roce hodně síly, trpělivos-
ti a radosti.

Dne 1. září 2022 jsme v naší základní škole přivítali 35 prvňáčků, kteří dorazili v doprovodu svých rodičů, babiček a dědečků. Před vstupem 
do tříd je osobně přivítala paní ředitelka, která všem popřála mnoho úspěchů. Poté už se jich ujaly třídní učitelky L. Klempířová a V. Kunáš-
ková. Tímto přejeme našim malým prvňáčkům mnoho školních úspěchů, radostí a kamarádů.

Sazka Olympijský víceboj – letošní školní rok jsme zahájili pohybovou všestranností.  V úterý 6. září jsme se věnovali disciplínám  
z Olympijského víceboje. Naši schopní deváťáci zorganizovali pro celou školu sportovní dopoledne. Žáci z 1. a 2. stupně se se svými průvod-
ci postupně střídali na sportovních stanovištích a snažili se dosáhnout co nejlepších výsledků. Házeli do dálky basketbalovým míčem, 
skákali snožmo z místa, snažili se co nejdéle se zavřenýma očima stát na jedné noze, předklonit se co nejhlouběji, udělat co nejvíce leh-sedů, 
zaběhnout co nejrychleji T-běh a následně zasprintovat 60 m. Jediná disciplína, kterou jsme si nechali na později, je Zátopkův vytrvalostní 
běh. 

Děti všech věkových kategorií se nesmírně snažily, aby mohly být na své dosažené výsledky patřičně pyšné. Všichni sportovci podali skvělé 
výkony. Poděkování patří všem zúčastněným, tedy organizátorům, kantorům i sportujícím žákům.

Jiří Blabolil

Pondělí 12. 9. 2022 bylo skutečně sportovní pro všechny děti z 1. i 2. stupně. První skupina trávila sportovní dopoledne v nové sportovní 
hale a druhá na fotbalovém hřišti.

K první skupině: Sportovní den mládeže s TAJV – Pohybu není nikdy dosti, zvláště v dnešní době a u dnešní mládeže. Proto jsme ve spolu-
práci s městem Golčův Jeníkov a Tenisovou akademií Jana Váni uspořádali pro žáky naší školy dne 12. září sportovní den. O rozcvičení 
šedesáti dětí ze 3. až 8. tříd se ve sportovní hale postarali žáci 9. B, kteří si připravili následující program: florbal, badminton, fotbal,  
házenou, basketbal a překážkovou dráhu. Všechny děti se pohybem bavily.

V devět hodin začalo semifinálové zápolení o postup na republikové finále, které se bude konat 4. prosince v Poděbradech. Naši sportovci 
byli náhodně rozděleni do deseti týmů po šesti hráčích, přičemž každé družstvo mělo vždy jednoho člena z  daného ročníku. Týmy  
si zvolily své kapitány, kteří počítali skóre a chodili k panu Váňovi pro body (za vítězství 2 body, prohra 1 bod). Každý účastník absolvoval 
pět sportů: fotbal, florbal, házenou, frisbee a tenis. Po ukončení všech aktivit kapitáni sečetli body a vítězný tým šel do závěrečného rozstře-
lu, v němž každý jednotlivec soutěžil sám za sebe. Finalisty se stali: Adrian Lakatoš (kapitán vítězů), Filip Šveřepa, Michaela Vávrová, 
Václav Provazník, Tomáš Spěvák a Jakub Houfek. Cílem závěrečného soutěžení bylo trefit se co nejvícekrát do branky. Každý měl celkem 
deset pokusů, přičemž byly zastoupeny všechny sporty. Absolutním vítězem se stal Filip Šveřepa z 8. B, po vzájemném rozstřelu se na dru-
hém místě umístila Michaela Vávrová ze 7. A a třetím postupujícím byl Adrian Lakatoš ze 6. A. Vítězové obdrželi diplom, medaili a pozván-
ku na republiku. Na divokou kartu se do republikového finále dostal Jan Procházka z 8. B a Matěj Houdek ze 7. A.   

Z NAŠÍ ŠKOLY



31

Soutěžní dopoledne v hale se vydařilo. Poděkování patří žákům 9. B za jejich vřelý přístup a organizaci, dále panu Váňovi, který nám ukázal, 
že týmová spolupráce funguje napříč ročníky a společný cíl stmeluje. Děkujeme též městu Golčův Jeníkov za záštitu celého projektu.
          

Jiří Blabolil

K druhé skupině: Většina dětí z prvního i druhého stupně si na hřišti užívala sportu pod taktovkou pana Šveřepy, třídních a žáků 9. A.  
Pro děti bylo připraveno pět zábavně-sportovních stanovišť, kde si děti mohly po prvotním vyzkoušení prověřit své sportovní dovednosti 
– rovnováha, házení, opičí dráha, jemná motorika, střelba na přesnost. Kdo měl splněno nebo čekal na splnění úkolu, pro toho byly nachys-
tány další míčové hry. Děti si dopoledne opravdu užily. Závěrem bychom chtěli velmi poděkovat zejména panu Šveřepovi za zorganizování 
celého sportovního dopoledne, deváťákům v čele s třídní paní učitelkou E. Hrubou za pomoc s organizací a městu Golčův Jeníkov za finanč-
ní podporu této akce.

14. 9. – BIKER SHOW – To teda byla bomba! To byl adrenalin! To byla atmoška! Ve středu jsme měli možnost zažít výborně vystavěnou 
cyklo show – mělo to spád, moderátoři výrazně zapojili naše děti (vlastně i učitele) do dění. Nikoliv nudně s dětmi prošli pravidla bezpeč-
nosti v dopravním provozu a poučili je o tom, co všechno by měl správný cyklista mít na sobě a na svém kole, aby se bez úhony dostal z bodu 
Á do bodu Bé. Děti dostaly i pochvalu za to, kolik toho vědí a jak jsou šikovné. Za aktivní účast si děti mohly vybrat drobnou cenu. Všechny 
ty báječné trialové triky předváděl profi biker Lukáš Műller. Pokusil se také skokem z místa (na kole) do výšky o překonání současného 
českého rekordu 130 cm, což mu téměř vyšlo. Závěrem patří poděkování rodičům a výboru SRPDŠ za zaplacení celé této výtečné akce pro 
všechny děti z 1. a 2. stupně. 

M. Zezula

Z NAŠÍ ŠKOLY

číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 32

Krásné zážitky si odnesli všichni, kdo navštívili Nevšední koncert 
Olinky Baričičové s kamarády Ludvíkem Čihákem a Lukášem  
Prajkou v jeníkovské sokolovně v neděli dne 2. 10. 2022. Pro epide-
miologickou situaci došlo na tento koncert více jak po dvou letech. 
Pořadatelé udělali maximum, aby se uskutečnil v nynějším termínu, 
a i přes různé potíže se to podařilo.

Vystoupení uvedených zpěváků a muzikantů zahájil kulturní  
referent Klubu seniorů v Golčově Jeníkově Josef Trtík a poté předal 
slovo Olince, která celým pořadem plných krásných písniček prová-
zela ku spokojenosti publika, které to dalo najevo potleskem.

Mnohé známé písničky si s chutí zazpívali všichni společně a bylo 
patrné, že zde byla dobrá nálada a spokojenost.

Proto patří dík pořadatelům, muzikantům a všem, co přišli za dob-
rou zábavou. Za spolupráci patří také poděkování Městu Golčův  
Jeníkov a mediálním partnerům.

Karel Novotný – publicista a propagátor lidové zábavy

NEVŠEDNÍ KONCERT OLGY BARIČIČOVÉ 
V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ 2. 10. 2022



33 číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 34

Cyklovýlet 7
Počasí cyklovýletu naplánovaného již dlouhodobě na 17. 9. 2022 moc nepřálo, ale i za chladného počasí se na vyjí-
žďku vydalo 6 odvážlivců. Zastávkami se pro 7. ročník staly Obora Žleby, Berlova vápenka a Pařížovská přehrada, 
kam jsme z  Třemošnice po obědě směřovali údolím řeky Doubravy. I v  menším počtu (oproti loňské účasti  
26 cyklistů) si to všichni však, dle ohlasů, užili.

Trasa měřila cca 48 km a vyjížďka byla zdárně ukončena opět v Habrech před 16. hodinou odpolední. Děkujeme 
všem zúčastněným a těšíme se při další vyjížďce.

Projekt spolupráce s polskými MAS  - „Love food“
MAS (místní akční skupina) Královská stezka společně s MAS Oslavka a dalšími třemi 
polskými MAS realizuje nadnárodní projekt spolupráce s názvem Love food. Cílem pro-
jektu je propagovat regionální značení v zapojených regionech, informace ohledně 
regionálních produktů a regionálního značení jako takového a společně najít potenciál 
pro rozvoj regionu. 

V termínu 2.–4. 9. 2022 proběhl první ze čtyř plánovaných workshopů v rámci projek-
tu, a to v  Polsku. Do třídenního programu byla zařazena ukázka tradiční přírodní  
metody konzervace potravin - fermentace - v  manufaktuře kombuchy, prezentace 
polských MAS o zrealizovaných projektech, návštěva muzea kočárů a muzea historic-
kých automobilů a motocyklů a v  neposlední řadě účast na festivalu 4 elementů, 
v rámci něhož proběhl kulinářský workshop zaměřený na regionální a tradiční pokrm 
- přípravu švestkových povidel. 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY

Festival 4 elementů



35

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY

Kombucha manufaktura

Kamenolom

Stezka Gromník

Muzeum kočárů

Workshop - povidla

číslo 10 / říjen 2022



Leaderfest 2022
Leaderfest je nejen mezinárodní konference venkova s příklady dobré praxe, síťováním a inspirováním se aktivitami 
MASek navzájem, ale také představení toho nejzajímavějšího z města pořadatelů. Letošní LEADERfest  2022,  
tradiční festival úspěchů metody LEADER na českém venkově, se konal ve dnech 21.–23. 9. 2022 v Čejkovicích. 
Dvoudenní program vyplnilo zasedání pracovních skupin, seminář „Aktuální informace k  přípravě CLLD  
v PO 2021-2027“, exkurze (domek T. G. Masaryka, Templářské sklepy, Templářská tvrz, Sonnentor, komentovaná 
prohlídka občanské vybavenosti v Čejkovicích) a 2 bloky workshopů zaměřených na téma Komunitní energetika  
a OZE na venkově, Vzdělaný a laskavý venkov, MAS a podpora podnikavosti a podnikatelů na venkově, Snižování 
rizik katastrof – Resilience venkova. Akci navštívilo bezmála 300 účastníků, 20 přednášejících a nechyběly ani 
vstupy zahraničních hostů.

ZA MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY

listy@golcuv-jenikov.cz 36



37 číslo 10 / říjen 2022



Nicholas Winton – síla lidskosti
Tak se jmenoval film o skromném člověku, který zachránil před nacisty 669 dětí. Příběh je to velkolepý, dojemný, silný. Jsem rád, že jeho 
životní osudy mohly naše děti poznat, snad si na něj vzpomenou v tu správnou chvíli a správně se rozhodnou, zachovají se hluboce lidsky, 
pokorně a bez nároku na fanfáry. Následná diskuze ukázala, že se děti soustředily, protože pokládaly inteligentní dotazy. 
                                                                                                                                                          

M. Zezula

Projekt třetích tříd – Moje město 
V rámci předmětu člověk a jeho svět jsme v  tematické části Můj domov připravily pro děti 
projekt o našem městě a přilehlých vesnicích. Děti vyhledávaly informace o Golčově Jeníkově 
s  využitím knih a internetu, zpracovávaly je a doplňovaly obrázky. Po zkompletování jsme  
společně vytvořily nástěnku. V hodině výtvarné výchovy pak děti kreslily jeníkovskou věž. 
Všechny děti, které se zúčastnily projektu, si zaslouží pochvalu za aktivitu. Těšíme se na další 
projekty, které nám oživí naši práci.

paní učitelky H. Čiháková, J. Šindelářová

V pátek 7. 10. 2022 se čtyřčlenné družstvo z devátého a osmého ročníku naší školy zúčastnilo přírodovědné soutěže na gymnáziu v Chotě-
boři. Adam Dušek a Mikuláš Houdek z 9.B, Viktorie Vágnerová z 8.A a Lukáš Koubek z 8.B získali úžasné druhé místo (soutěžilo devět 
týmů). Soutěž probíhala na osmi stanovištích (zeměpis, přírodopis, fyzika, chemie, matematika, informatika, geopark gymnázia, tělocvik).  
Žáci si z gymnázia odvezli pěkné ceny, červená soutěžní trička a plno hezkých zážitků.

Mgr. Markéta Johnová

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

listy@golcuv-jenikov.cz 38



Třída 9. A se v úterý 11. 10. 2022 vydala na výlet do Prahy, aby navštívila Českou národní banku. Cesta vlakem tam i zpět byla velmi dobro-
družná, protože trať blokoval vykolejený vlak. Veškeré trampoty však žákům i učitelům vynahradila nejen návštěva ČNB, ale také zábava  
v Muzeu fantastických iluzí, kde byla třídní učitelka 9. A vystřelena z děla, tedy naštěstí pouze v iluzi obrázku.

P. Minář

SUIT UP DAY 
Tak ten se u nás konal ve čtvrtek 13. října. Měli jsme do školy přijít ve slavnostním obleče-
ní, chlapci se měli chovat jako skuteční gentlemani a děvčata jako skutečné lady. To první 
se povedlo na jedničku, na škole a v  jednotlivých hodinách to vypadalo jako na bále,  
většina dětí byla tááááák elegantní. No a o vybrané chovaní na naší škole není nouze nikdy, 
takže chování dle etikety bylo samozřejmostí. Lehká nadsázka. Chci poděkovat všem,  
kteří do toho šli, a pochválit každou dívku, každého kluka za to, že si dali tu práci a vyšvi-
hli se. Skvělé bylo také to, že se zapojil v podstatě celý učitelský sbor i pan školník. 

M. Zezula

Pátek 14. října byl na naší škole jednu chvíli velmi napínavý, protože jsme měli cvičný požární poplach. Nečekaný pro děti – a proto dobro-
družný. Ovšem vše proběhlo podle plánu a za dodržení všech regulí. Po vyhlášení poplachu jsme se dle instrukcí vydali od shora dolů  
stanovenými východy a sešli se na hřišti, přepočítali jsme se (tedy počet žáků v  jednotlivých třídách) a čekali na ukončení této akce.  
Bylo úžasné, jak bleskově zareagovali členové SDH Golčův Jeníkov, kteří na neohlášený cvičný požární poplach přijeli velmi, velmi rychle  
a poctivě provedli zásah. Děkujeme jim velmi za profesionálně odvedenou práci, která jistě nebyla jednoduchá v tak rozsáhlém objektu, 
jakým je naše škola.

M. Zezula

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

39 číslo 10 / říjen 2022



Domov důchodců Čáslav přijme do pracovního poměru:

Všeobecnou zdravotní sestru bez odborného dohledu
a praktickou sestru na plný úvazek, popř. na dohodu 

o provedení práce nebo na částečný úvazek

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný, popř. na částečný úvazek v nepřetržitém provozu
    •  Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených platových 
  podmínek (nařízení vlády číslo 531/2021 Sb.)
    •  Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
    •  Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, rehabilitačních 
  zařízení včetně masáží a na kulturu
    •  Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
    •  5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – laskavý přístup ke starým lidem
    • Ochotu učit se novým věcem
    •  Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 

listy@golcuv-jenikov.cz 40



POZVÁNKA
Město Golčův Jeníkov zve všechny zájemce  

k návštěvě zábavně vzdělávacího pořadu 

Akademie třetího věku Golčův Jeníkov
 

→ Akademie se může účastnit každý zájemce 
→ Účast není omezena věkem ani vzděláním  

Aktuální pořad s promítáním bude na téma:

 Zábavná historie 
 českých královen
Pořad Zábavná historie českých královen navazuje na předchozí tématický  
díl. Společně odhalíme jejich pozoruhodné životní osudy, které zaujaly už  
tehdejší kronikáře a nakonec si připomeneme i životní příběh poslední české 
královny.

pondělí 7. listopadu od 18:00 hod.
Goltzova tvrz Golčův Jeníkov

 vstup zdarma
www.akademie3v.cz

41 číslo 10 / říjen 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 42

AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


